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Anotace

Diplomová práce zpracovává problematiku práce s ohroţenými rodinami se zaměřením

na metodu sanace rodiny a její aplikaci ve městě Most. Jedná se o práci teoreticko-empirickou

s návrhem projektu pro aplikaci metody sanace v praxi. Práce je členěna do šesti kapitol.

První kapitola se věnuje pojmu rodina jako základní kategorii celé problematiky. Druhá

kapitola zpracovává téma ohroţené rodiny, která představuje cílovou skupinu procesu sanace.

Kromě vysvětlení důleţitých pojmů zahrnuje tato kapitola také analýzu současného stavu

práce s rodinou u nás a v některých evropských zemích. Třetí kapitola je jiţ zaměřena na

pojem sanace rodiny. Kromě definice pojmu vysvětluje cíle, postupy, pouţívané metody

i právní rámec. Čtvrtá kapitola analyzuje situaci v oblasti sanace a její aplikaci v současném

systému práce s ohroţenými rodinami a seznamuje čtenáře s moderními metodami, které jsou

příslibem do budoucnosti. Pátá kapitola se zabývá systémem sociálních sluţeb, které je moţné

pro sanaci rodiny vyuţít s akcentem na sociálně aktivizační sluţby pro rodiny s dětmi.

Poslední kapitola představuje návrh projektu na zavedení sanace rodin ve městě Most.

V závěru jsou shrnuty teoretické i praktické poznatky a je zdůrazněn praktický přínos práce.

Klíčová slova

Rodina, ohroţená rodina, sociálně právní ochrana dětí, sanace rodiny, multidisciplinární

spolupráce, sociální sluţby, sociálně aktivizační sluţby, projekt.

Annotation

The theses is focused on the work with deprivated families with concentration on the method

of family cure an its application in the City of Most. It is work which is based on combination

of theoretical and empirical access to the problem which leads to proposal of practical

application of the method in praxis. The document is structured in six chapters. The first

chapter follows the term „family“ as the basic cathegory of the issue. The second chapter

deals with the theme of deprivated family, which represents the target group of the cure

process. Besides the basic terms explanation this chapter includes also analysis of the present

state of the work with family in our country and in some other european countries. The third

chapter is already focused on the term family rescue. Besides of term definition it is

concentrated on aims, processes and methods in use and on the legislative framework. The

fourth chapter analyses situation in the field of family rescue method and its application in

current system of work with deprivated families and introduces to reader modern methods

promising for the future. The fifth chapter concerns on social services system which is on

disposal with family rescue with emphasis on services of social actuation for families with

children. The last chapter represents the project proposal on introduction of family cure

method in the City of Most. In conclusion are all the theoretical and practical findings

summarised and the practical benefits of the theses are stressed.

Keywords

Family, deprivated family, social legal child protection, family cure, multidisciplinary

cooperation, social services, social-supporting services, project.
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ÚVOD

Rodina má v ţivotě člověka nezastupitelný význam. Na tomto tvrzení se shodnou

odborníci i laická veřejnost i přesto, ţe se rodina neustále mění a ţe pro kaţdého tento pojem

můţe znamenat něco jiného.

Významnou součástí českého právního systému jsou mezinárodní právní normy, které

akcentují právo dítěte na ţivot ve vlastní rodině. Těmito normami jsou zejména Listina

základních lidských práv a svobod, Úmluva o právech dítěte a Úmluva o ochraně lidských

práv a svobod. Na principech těchto právních norem vznikl v roce 1999 Zákon o sociálně

právní ochraně dětí, jehoţ hlavními cíli je zaručit ochranu práva dítěte na příznivý vývoj

a řádnou výchovu, ochranu oprávněných zájmů dítěte a působení směřující k obnovení

narušených funkcí rodiny.

Přesto Evropský soud pro lidská práva opakovaně ve svých rozsudcích v posledních

letech odsoudil Českou republiku za nerespektování rodinného a soukromého ţivota, zejména

v souvislosti s odebíráním dětí z rodiny a jejich umísťováním do ústavní péče. Evropský soud

konstatoval, ţe pokud se prokáţe existence rodinného vztahu, musí stát zásadně jednat tak,

aby se tento vztah mohl rozvíjet, a musí přijmout opatření ke sloučení rodičů a dítěte. Ústavní

výchova se má stát pouze dočasným opatřením.

Nevím, zda to byly tyto odsuzující rozsudky Evropského soudu, které nastartovaly

změny. Pravdou zůstává, ţe do té doby se v práci s ohroţenými dětmi a jejich rodinami

mnoho nezměnilo od dob totalitního reţimu. Po roce 1989 sice vznikl jiţ zmíněný Zákon

o sociálně právní ochraně dětí, v praxi to však znamenalo většinou jen změnu či navýšení

některých úředních postupů. Práce s problémovou rodinou obvykle standardně směřovala

k odebrání dětí a umístění do ústavní péče. Ostatně ústavy prošly výraznými změnami

a investovaly se desítky milionů korun do jejich rekonstrukce a inovace, coţ podporovalo

myšlenku, ţe dítěti bude lépe v dobře vybaveném ústavu neţ v problémové rodině.

Výsledkem je vysoký počet dětí v ústavní péči, který se po celá léta nijak výrazně

nezměnil.

Jistě, i v ostatních evropských zemích ţije mnoho dětí mimo vlastní rodinu, většina

z nich však ţije v náhradních rodinách a jen velmi malé procento v ústavech. U nás je tomu

přesně naopak.

Kromě odsuzujících rozsudků Evropského soudu pro lidská práva a zkušeností

z vyspělých evropských zemí se u nás také začala zvaţovat ekonomická stránka celé

problematiky. Výzkumy prokázaly, ţe náklady na dítě v ústavní péči jsou mimořádně vysoké
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a ţe se vyplatí investovat do mechanismů, které by umoţnily dětem ţít v rodinách, ať uţ

vlastních nebo náhradních.

Jak ale dosáhnout toho, aby se problémová rodina, která má poruchu mnoha svých

funkcí, změnila? Jak docílit vytvoření bezpečného zázemí pro děti v takových rodinách?

Odpovědí je sanace rodiny. Pojem sanace je veřejnosti znám rozhodně v jiném spojení

neţ ve spojení s rodinou. Objevuje se ve stavebnictví, v rekultivacích krajiny zničené těţbou

či jinými zásahy člověka, v souvislostech s odstraňováním následků poţárů, povodní nebo

jiných katastrof. Bývá definován jako odstranění škod a obnova původního stavu. Myslím si,

ţe aplikace této metody na práci s rodinou se přímo nabízí. Sanace rodiny není totiţ nic jiného

neţ odstranění problémů a obnova funkcí. V širším smyslu znamená podporu rodiny, jejího

fungování, vytvoření bezpečného prostředí pro všechny její členy a zejména pro děti.

Základním principem je pomoc dítěti prostřednictvím pomoci jeho rodině.

Sanace ale také znamená spolupráci, protoţe tak, jak je rodina sloţitým a jedinečným

systémem, tak je také sloţitá a jedinečná práce s ní. Efektivní pomoc nikdy nemůţe

zabezpečit jen jedna instituce, vţdy je potřebná multidisciplinární spolupráce.

Ve své práci se proto snaţím přiblíţit metodu sanace rodiny jako moţnost práce

s problémovými rodinami a vysvětlit v širokém kontextu, proč je tato metoda tolik výhodná.

Ráda bych také ukázala, jak můţe sanace rodiny fungovat, konkrétně ve správním obvodu

Most. Mostecko je oblast s velkým výskytem sociálně patologických jevů a tím i s velkým

počtem ohroţených rodin a dětí. Sanace rodiny zde začíná hledat své místo v systému práce

s těmito rodinami a proto jsem se rozhodla vytvořit projekt, který by celý proces zavedení

sanace rodin urychlil.

V příštím roce se očekává schválení novely Zákona č. 359/99 Sb. o sociálně právní

ochraně dětí, který by měl, alespoň dle současných návrhů a připomínek, doporučovat sanaci

rodiny jako hlavní metodu práce s ohroţenou rodinou. Předloţená diplomová práce by měla

s těmito doporučeními plně korespondovat a realizace projektu by měla zabránit prodlevám

při aplikaci novely.
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1 POJEM RODINA

Základní kategorií procesu sanace je rodina. Slovo, které je velmi obyčejné a přesto tak

důleţité pro ţivot kaţdého člověka. Rodina je přirozenou součástí našeho ţivota, kaţdý jsme

členem nějaké rodiny. Obvyklá odpověď na to, co je to rodina zní, ţe je to společenství osob,

sloţených zejména z rodičů a dětí. Přesto pojem rodina neznamená pro kaţdého totéţ.

Neexistuje jediná a správná definice rodiny a ani není moţné ji vytvořit, neboť záleţí na tom,


[…]


Česká republika častým terčem zahraniční kritiky, včetně kritiky Evropského soudu pro lidská

práva.

Negativní následky ústavní péče na osobnost dítěte jsou, myslím, všeobecně známé.

Rovněţ je zřejmý fakt, ţe ekonomické náklady na dítě v ústavní péči jsou velmi vysoké.

Zkušenosti z vyspělých evropských zemí jasně ukazují, ţe je výhodnější investovat do práce

s ohroţenými rodinami, neţ do ústavnictví a ukazují také cesty, kterými je moţné se vydat.

Všechny tyto cesty směřují k obnovení funkcí ohroţených rodin a k vytvoření bezpečných

podmínek pro ţivot dětí ve vlastní rodině.

V České republice se pro tento proces začal pouţívat pojem sanace rodiny. Sanaci

rodiny lze povaţovat za metodu či soubor metod, které mají sociálně pedagogický charakter

a jejichţ cílem je dosáhnout změny myšlení a chování zejména problémových rodičů

a pomoci jim vytvořit podmínky, ve kterých budou bezpečně vyrůstat jejich děti.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo ukázat, ţe sanace rodiny je správnou cestou.

Práce usilovala o propojení teoretických poznatků s praktickými zkušenostmi.

V úvodu práce je kladen důraz na pojem rodina jako základní kategorii celého procesu.

Mnoho odborníků i laiků v dnešní době hovoří o krizi rodiny. Rodina však pouze mění svou

podobu, tak jako ostatně v historii jiţ mnohokrát. Důleţitým faktem zůstává, ţe rodina má

v ţivotě člověka nezastupitelné místo a také ţe kaţdé dítě má právo vyrůstat ve vlastní rodině.

Problém nastává, neplní-li rodina své funkce a řádný vývoj dítěte je tak ohroţen. Taková

rodina je v diplomové práci označena jako ohroţená a je cílovou skupinou metody sanace.

Následně je v diplomové práci čtenář seznámen s metodou sanace, jejími cíli, postupem

a dalšími informacemi. V této části práce se jiţ potkávají teoretické teze s praktickými

79

zkušenostmi ve formě příkladů z praxe. Cílem bylo ukázat, jak by sanace rodiny mohla

fungovat v konkrétních případech.

V práci je několikrát zdůrazněno, ţe sanace rodiny je proces, jehoţ podmínkou je

multidisciplinární spolupráce více subjektů, přičemţ hlavním koordinátorem by měl být orgán

sociálně právní ochrany dětí. Jak můţe taková spolupráce probíhat, na to odpovídá kapitola

Moderní metody – budoucnost v oblasti sanace. Všechny představené metody však

předpokládají účast sociálních sluţeb v procesu sanace. Významná část práce je proto

zaměřena na analýzu sociálních sluţeb, zejména v Ústeckém kraji. Snahou bylo zjistit, zda

existuje dostatečná síť sluţeb a které z těchto sluţeb lze při sanaci rodin vyuţít. Na rozdíl od

očekávání bylo zjištěno, ţe v Ústeckém kraji je dostatečná síť sociálních sluţeb. Sociálně

aktivizačních sluţeb pro rodiny s dětmi, které se při sanaci vyuţívají nejvíce, je v Ústeckém

kraji dokonce nejvíce z celé republiky.

Postupně se pohled zuţuje na město Most. Bylo zjištěno, ţe je zde dostatek

registrovaných sluţeb, ne všechny jsou však pouţívané a pouţitelné. K tomuto zjištění

přispěly odpovědi pracovníků Magistrátu města Mostu, Odboru sociálně právní ochrany dětí.

Tito pracovníci odpovídali v rámci dotazníku, který je uvedený v příloze. Z odpovědí

vyplynulo, ţe mají povědomost o pojmu sanace, rádi by pracovali dle jejích principů, avšak

prozatím chybí jak dostatek sluţeb, tak zejména metodika práce.

Na základě všech poznatků získaných v průběhu tvorby této diplomové práce byl

vytvořen návrh projektu, jehoţ realizace by přispěla k zavedení sanace ve městě Most jako

hlavní metody práce s ohroţenou rodinou.

Hlavním cílem práce v obecné rovině bylo ukázat, ţe sanace rodiny je efektivní metoda

při práci s ohroţenými rodinami a zjistit, jaké podmínky musí být pro uplatňování této

metody vytvořeny. V konkrétní rovině bylo cílem zanalyzovat tyto podmínky ve městě Most

a na základě toho navrhnout projekt na zavedení sanace jako hlavní metody práce

s ohroţenými rodinami. Tyto cíle se podařilo splnit.

Za problém při tvorbě této diplomové práce lze povaţovat nedostatek odborné literatury

k tématu sanace. Informace byly proto čerpány také z odborných seminářů, konferencí,

metodických pokynů ministerstva a zkušeností z regionů, kde se jiţ pokoušejí o zavedení

metody sanace.
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Příloha č. 1: Dotazník pro pracovníky OSPOD Most

Dotazník pro pracovníky OSPOD Most

1. Věk:

2. Pohlaví:

3. Vzdělání:

4. Délka praxe na OSPOD:

5. Co je podle vás nejčastější příčinou odebírání dětí z rodiny?

6. Co si představujete pod pojmem sanace rodiny?

7. Jak postupujete při práci s rodinou, která je natolik dysfunkční, ţe děti v rodině mohou

být ohroţené?

8. Znáte kompletní síť sluţeb ve vašem správním obvodu?

9. Kde můţete zjistit informace o těchto sluţbách?

10. Které z těchto sluţeb při práci s rodinou vyuţíváte? Mají dostatečnou kapacitu? Stalo se,

ţe organizace sluţbu odmítla?

11. Jak probíhá komunikace se sluţbami, které vyuţíváte?

12. Jaké sluţby Vám chybí při práci s ohroţenou rodinou?