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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Sanace rodiny je velice náročná záležitost. Jakými reálným postupy zajistit,aby byl tento
přístup pro život dětí prospěšnější, než jejich zařazení do náhradní péče ?
2. Podle jakých signálů může pracovník OSPOD zjistit jednak, že jde o ohroženou
rodinu,jednak druh.případně kombinaci faktorů, které ohrožení způsobují ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce se zabývá velmi závažným problémem práce se sociálně
ohroženými rodinami a zejména s rodinami, kde dochází k ohrožení výchovy, ale často
i základních sociálních podmínek života dětí.
Autorka po analýze funkce rodiny a jejího moderního pojetí, naznačuje možnosti ohrožení
jejího fungování. Na rozdíl od řady autorů,kteří dávají přednost náhradní rodinné péči
v případě zhoršení podmínek pro život a výchovu dětí, autorka hledá cestu spíše v sanaci
jejich rodiny a rodinného prostředí. Je otázkou, zda podobnou, jistě pozitivní ,snahu, lze
realizovat prostředky, které v práci navrhuje.Jistě záleží na variantě nevyhovujícího prostředí
a zejména na akceptaci vnějších zásahů např.OSPOD danou rodinou, ale i na zvoleném
přístupu. Autorka hledá o pokusech v tomto směru informace i v zahraničí a navrhuje v závě-
rečném projektu řešení této problematiky zejména na Mostecku, kde jsou jedny
z nejsložitějších sociálních podmínek v republice. Z posuzované práce je zřejmé, že se
diplomantka v problematice velice dobře orientuje a proto práci navrhuji k obhajobě.
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